# IN S. HILDEFONSI OPERA MONITUM PRÆCIPUE IN LIBRUM DE PERPETUA DEIPARE VIRGINITATE.

In Editione operum sancti Hildefonsi eum ordinem servare constituimus quem illorum auctor, teste sancto Juliano, vivens illis præfixit. Et quorum catalogo multa a nobis desiderantur, cum tamen omnia quæcumque potuerint, summa diligentia hinc inde collegerimus. Libri Prosopocœi imbecillitatis proprie, et duorum opuscelorum Annotationum actionis diurnæ, et Annotationum in sacris, nullum omnino vestigium reperimus. Epistolarum non amplius duas, quas ex emendatori E. Martene Editione repræsentamus. Sermones perpancos, quos probabilitate Hildefonso nostro viadicare valeamus. Hymnorum, versuum, epitaphiorum, atque epigrammatum, que quartam operum partem componebant, ne hilum quidem.

Præter hæc, quæ sanctus Julianus commemorat, damus tanquam genuinum Hildefonsi opus supplementum ad librum de Viris illustribus a sancto Isidoro incepsum. Deinde alia varia opuscula dubiae fidei, reliqua in Appendicem amandantes, quæ in amerito sancto doctori ascribuntur, de quibus suis locis aliqua præloquemur.

Verum omnia sancti Hildefonsi operum caput, quodque primum summo jure locum obtinet, hoc est quod aunc exhibemus, de perpetua Deipare Virginitate contra tres infideles inscriptum. Liber aureus nunquam pro dignitate commendandus, cuius laus, si vel reliqua monumenta periissent, poterat Hildefonsi suavissimam memoriam cum maxima pietatis et doctrina admiratione ad omnem futurorum seculorum posteritatem transmittere.

Dicitur scriptus δέ τις τρία άνθρωποι, hoc est, adversus tres infideles, quorum nomina prodidit Hildefonsus, Helvidium, Jovinianum, et Judæum. Sed utrum his nominibus ipsoe hæresiarchas qui sæculo iv vixerunt, significare voluerit, an vero eorum discipulos, qui tunc per Hispaniam virus suum spargerent, Virginis Deipare perpetuam integratem negantes, omnino nobis exploratum non est. Placet primum nonnullis, qui cum ipsa nominum expressione moventur, tum Quirici Barcinonensis episcopi verbis in epistola prima ad Hildefonsum, in qua multa in doctrina ipsius zeliisque commendationem habet, ipsi propter hunc libellum ad se missum gratias agens, nihil tamen scribens, quod indicet Hildefonsi negotium cum præsentibus hæreticis fuisse. Itaque concludunt, ex ardentissimo erga Deiparam affectu, desiderioque ejus perpetua virginitatis extollenda calamum arripuisse, superiorum hæreticorum commentaria sibi tantum in animo proponentem, quasi cuperet cum Hieronymo, Ambrosio, Augustino, ceterisque Patribus, qui data opera eos acriter impugnarunt, symbolam conserre in Deipare Virginis obsequium.

Alli contra censem Hildefonsum non gratis ad hoc opus se accinxisse, nec nisi ab illius temporis adversarii antea provocatum, qui in Hispaniam erumpentes novi impiorum magistrorum discipuli putidas adversus Deipare virginitatem calumnias disseminaverant, quibus et nos libenter assentimur. Neque enim credibile est Hildefonsum solius acuendi in hæresim stylis gratia eam quasi e tumulo excitaturum fuisse,

A horrendas ac inauditas apud nos blasphemias, etiam ut eas valide retunderet, non sine piarum aurum offensione reproducendo, quod quidem temere factum fuisse videtur; deinde rem ut nos putamus accidisse narrat Rodericus archiep. Tolet., lib. 2 de Reb. Hisp., cap. ult., his verbis: « Hujus tempore cum Helvidius et Pelagius (erravit in hoc Pelagium pro Joviniano scribens, ut habent communiter Codices mss. de Virginitate) a Galliis venientes, plerasque partes Hispaniæ infecissent, virginitatem beatæ Virginis infamantes, beatus Hildefonsus illis occurrentes sacrarum Scripturarum testimoniis, et lingua melliflua, et gratia in labiis suis diffusa, eorum dogmata confutavit, et ab Hispania confusos abegit. » Cui consonat historia translationis reliquiarum e Toletō in Asturias incerti auctoris, qui inter alia pallium recessens a beata Virginis Hildefonso donatum, fuisse ait mercedem « pro laudibus in honorem sancte ipsius virginitatis celebratis, ubi ipse sanctus episcopus glorus contulit adversus Heliudum, et Lobiniatum, » ut mendose edidit Sandovalius pro Helvidium, et Jovinianum.

B Præter hæc nos movent illa verba a sancta Leocadia in apparitione, quam narrat Cixila, pronuntiata in laudem Hildefonsi: « Vivit Domina mea per vitam Hildefonsi. » (A Leocadie quidem prolata dicimus, non a populo, non ab ipso Hildefonso, ut quidam interpretati sunt alicuius Codicis auctoritate decepti, qui mendose habet *ipse amplexans*, pro *ipsa*, contra aliorum Codicum fidem, contra antiquissimam ipius Ecclesiæ Toletanæ intelligentiam, contra veterum Scriptorum et Breviariorum testimonia, denique contra genuinum ipsorum verborum sensum, quæ nihil in ore populi sonant, impropre in ore Hildefonsi significant propter jusjurandum illud *per vitam Hildefonsi*, et *Domine* compellationem Leocadiæ tributam, apertissime vero et opportune in ore sanctæ Leocadiæ, quæ in Hildefonsi commendationem coram suo grege ea protulerit, qua de re videndum P. Florez, in app. 8 ad tom. V.) Ut vero ad nostra redeamus, verba illa, *vivit Domina mea*, Maria scilicet, ut edidit Mabillonius ex suis Cod., satis indicant opera Hildefonsi factum fuisse ut fides perpetua virginitatis, et pia erga Deiparam devotione in cordibus fidelium revivesceret, in quibus illis temporibus vel languebat, vel emortua erat propter venenatas hæreticorum opiniones, quas suis scriptis penitus profligavit. Eamdem verborum istorum interpretationem sæculo jam xiii exhibuit Rodericus Cerratensis in Vita superius edita. Quod si non cum præsentibus hæreticis rem habuisset, fides vero de perpetua Deipare virginitate in Hispania viguisset, non erat certe quare diceretur, per illum quasi ex morte ad vitam fuisse revocatam.

Ergo arbitramur fuisse tunc homines impios et in Dei genitricem blasphemos, antiquorum errorum sectatores, quos sub larvato suorum antesignanorum nomine Hildefonsus hoc libello insectatuit; simul autem totam Judeorum gentem, cuius notissima est in Mariæ virginitatem invidia, sub uno Judei nomine etiam delendam ac prosternendam suscepisse. Et vero unumquemque suo telo confudit: primo capite

Jovinianum, ostendens Mariam quæ virgo, ut fatebatur, conceperat, virginitatem in partu non amisisse; secundo Helvidium, evincens post partum toto vitæ tempore virginem permansiisse; tertio denique et sequentibus Judeum, qui integratatem perpetuam in puerpera respuebat, innumeris Scripturie testimoniis atque omni argumentorum genere insequitur, priores iuterim hostes quos singulatim jam debellarat, novis usque ad exterminium et deletionem vulneribus conficiens.

Dictus etiam a nonnullis hic liber Synonymorum, stylum quo conscriptus est hoc nomine indicantibus. In eo vero carpitur a quibusdam, qui cuperent sanctum doctorem ad severas rhetorices leges minutissimasque bene dicendi regulas singula verba exigisse. Sed optaremus nos ut in SS. Patrum scriptis expendendis humaniores sese et indulgentiores præberent, præsertim cum nec Hildefonso exemplum defuerit quod absque reprehensione imitaretur magni Isidori preceptoris sui, qui in libro de lamentatione animæ peccatariorum ex stylo usus est, ideoque Synonymum appellavit; deinde vero prædicta scribendi ratio ad rem non ita importuna censeri debeat. Certe Hildefonsus quasi quodam animi æstu correptus et amore in Deiparam, et justa ira in blasphemos succensi, opportunum fore putavit ad eos acrius urgendo, si infinita illa synonymorum copia super eadem sententia eos oneraret, et quasi obrueret, ut ejus pondere pressi ne mutire quidem adversus veritatem valerent. Hallent enim quam nescio vim conglobata verba atque sententiae, quæ instar torrentis rapidissimi ac precipitis omne regnulum superant, omnia dirunt, et quæcumque offendunt secum involvunt.

Istaque animi inflammati devotione, ipsaque præsentis argumenti natura Hildefonsum ad eam scribendi rationem adduxerunt, qua in aliis opusculis certe usus non est. Temere ergo asseritur eam fuisse ipsi propriam quodammodo et peculiare, falsisque sunt in eo viri alias doctrissimi, qui propter solam styli diver-

A sitatem, quæ verbis synonymis non abundare deprehenderunt opuscula, continuo Hildefonso abjudicare non dubitarunt.

Ternas hujus operis Editiones hactenus vidimus: unam a Michaeli Carranza Carmelita Valentia Hildetanorum factam anno 1556. nec multo post bis extra Hispaniam recusauit; alteram a Francisco Feu-ardentio ordinis Minerum, theologo Parisiensi, adornatam, Parisiis anno 1570, auctiorem equidem et emendatiorem priore ex collatione veteris ms.; tertiam denique ab Editoribus Bibliothecæ SS. Patrum ex ipsa Feu-ardentii expressam. Quibus omnibus nos quartam correctiore daturos haud dubie promittimus. Cui rei nobis auxilio fuere tres Codices mss., ad quos Feu-ardentii Editionem exegimus. Ex quibus saniores lectiones communis præsertim Codicem suffragio confirmatas in contextum immisimus, rejectis vulgatis: reliquas variantes ad imam oram adnotavimus.

B Codices vero quibus usi sumus hi sunt. Primum omniumque vetustior c. rnobii Toletani FF. Calceatorum ordinis sanctissimæ Trinitatis, in cuius tabulario asservatur, anno 1067 conscriptus a Salomone archipresbytero sanctæ Ecclesie Toletanae sub Paschali eiusdem archiepiscopo, cuius presulatus cum mentionem faceret P. Florez tom. V Hispanie sacre, hujus Codicis post Nicolaum Anton. notitiam exhibuit. Alter est ex bibliotheca sanctæ Ecclesie Toletanae saeculo XII, aut XIII, quantum ex charactere concipiimus, exaratus. Tertius denique ex ipsam Bibliothece, sed ex Gallia asportatus, ubi jussu cardinalis Amelii, saeculo XIV, ex vetustissimo Codice Gotescalci exscriptus fuit et quidem accuratissime; namque ceteros et membrana, et charactere, et emendatori scriptura, longe superat. Continet autem, præter hunc de Virginitate Deipara librum, cetera quæ Feu-ardentii Editio jam citata complectitur, nempe libellum de partiture beate Virginis, et sermones nonnullos. Sed de his suo loco.

## S. HILDEFONSI

EPISCOPI TOLETANI

## DE VIRGINITATE PERPETUA SANCTÆ MARIE

ADVERSUS TRES INFIDELES

## LIBER UNICUS.

### INCIPIT

#### ORATIO ET CONFESSIO S. HILDEFONSI.

Deus lumen verum, qui illuminas omnem hominem vestistem in hunc mundum. Deus qui das sapientiam

\* *Justificas sine opere peccatorem.* Sic habet Parisis Editio Feu-ardentii, qui ex suo Codice supplex sicut alia satis multa, illa verba *sine opere*, que in vulgata Editione desiderabantur. Et nos postquam maturius hunc locum perpendimus, similiter edere constituius; non dubitantes quin si Codicibus mss. habenda est fides, ita scripscerit sanctus doctor Hildefonsus; omnes enim quos quidem videbimus, ea de re nos admonent. Siquidem in Codice conventus Tolet. Sanctissimæ Trinitatis saeculi XI, cum e media membrana tota hæc periodus erasa fuisse ab imperito aliquo lectore, qui doctrinam a

D parvulis, insipientesque convocas, ut ambulent per viam prudentiæ. Deus qui ex immundo mundum facis, et tollens peccata <sup>a</sup> justificas sine opere peccatorem, da mihi lumen, per quod te videam; da mihi sapientiam, ut te intelligam; da iniquitatibus meis

fide catholica alienam in ea sibi animadvertere visus est; tamen ad membranæ illius oram legitur si non eadem manu, certe charactere Gothicæ persimili scripta, qui proxima illius saeculi tempora redolent. In alio item Codice sanctæ Ecclesie Toletanae recentiori prima hujus tractatus membrana absissa est, quod credimus consulto et data opera factum suis, maxime cum reliquis integer sit, et ex omni parte sanus. Deinde in Ameliano, qui, ut supra monimus, jussu cardinalis Amelii ex vetustissimo Codice summa diligentia exaratus fuit, clare et aperte leguntur illa verba, *sine opere*. Tandem in Editione

veniam, ut consequar misericordiam tuam. Namque ideo, Domine, vincor amore, impellor dulcedine, trahor dilectione, ut veluti sub prelo dulcedinis effundam vinum sacrae confessionis. Et quia non est substantia honorum operum, sit fructus bonarum confessionum. Quia enim vincula et pressuræ peccaminum, pondus et pericula, exitium et damna urgent animam iniquitati deditam, et quia non est aliud nomen sub celo datum in quo possim salvus fieri, nisi tuum, Christe Jesu Fili Dei vivi, ideo refugium confessionis quæzero, remedium ex confessione deposito, subsidium de amore confessionis imploro, ut ego impius multa te diligam pietate, cum tua pietas meam diluerit multam iniquitatem. Attendant ergo coeli, et omnia quæ in eis sunt; attendat terra, et omnia quæ habentur in ea; attendat mare, et omnia quæ moventur in eo; et audiant me pia confessione credentem esse te Christum Jesum Filium Dei vivi, qui in hunc mundum venisti, non ut judices me, sed ut salves me, ut ego credens in nomine sancto tuo habeam vitam æternam. Sieque omnium creaturarum testimonio confessor inventus, confitear te in coelis, quem confiteri non erubesco in terris. Et ipse me de peccatorum sordibus, omniumque adversitatum impulsionibus eruas; quem a contradictionibus infidelium confessionis mee vindicat fides, vindicator assistas. Audite me itaque cum an-

hujus operis, quam seculo xvi Valentiae Edetanorum curavit Fr. Michael Carranza, desiderantur quidem, sed locus verborum asterisco notatur, qui indicaret legentibus, et ipsum Carranzam in MSS. quibus in opere edendo usus est, eamdem lacunam reperisse. Facinus indignum! quod mirari quisque desinet, cum ad superiora secula converterit animum; forsitan enim ab hominibus magis religiosis quam doctis commissum est, ne ansam inde quis male feriatus arriperet ad errore confingendum, in malum sensum illa verba detorquens, quasi homines per solam fidem sine ulla alia dispositione, aut bono opere justificari posse dixisset Hildefonsus, qui postea unus ex Calvinianæ hæresee articulis fuit. Sed quando id Carranzæ temporibus aliquis daretur, nos certe nunc non videmus quare dissimulare oporteat, et non potius veritati aperte litare, maxime cum Hildefonsi verba in catholico et sano sensu pronuntiari posse, et accipi debere, nemo existat in theologicó studio versatus qui non vel prima fronte videat.

Enimvero peccatoris justificatio, sive ejus initia contemplemur, cum Deus per gratias suas actuales cor hominis emollire ac præparare incipit, sive ipsam dum per gratia sanctificantis infusionem perficitur, spectemus, semper est omnino gratiosa, adeoque non ex hominis operibus; alioquin, ut ait Apostolus (*Rom. xi*), *gratia jam non est gratia*. Hoc igitur sensu Hildefonsi sententiam interpretari debemus. Et vero si de inicio justificationis accipiatur, illud *sine opere* omne opus hominis sive naturale, sive supernaturale, excludit, quod adversus Pelagium dictum fuerit, qui liberi arbitrii viribus naturalibus tantum tribuebat, ut assereret posse hominem propriis naturalibus meritis primam gratiam præmereri. Si tamen

#### VARIANTES

<sup>1</sup> Veram hujus periodi lectionem ex nostris Cod. mss. Trin. et Amelian. restituimus. Sic enim in vulgata Feu-ard. legebatur: *Quod si..... indiscretum errantemque, dum tractantis intentio iltuc casu ali-*

A tiquitatis auctoribus, o Moyses, antiquiora loquens; cum prophetis, Isaia, potentiora vaticinans; cum evangelistis, Matthæo, prima pronuntians; cum apostolis, electe Petre, insigniæ predicans, intra omnem Ecclesiam Dei felicium turba doctorum vera dicens, atque salutaria disserens, hæc me pro certo eredere, quæ credenda intenditis prædicare; hæc me piissime confiteri, quæ ipsi veraciter confitemini; hæc me et ipsa nuntiare, quæ annuntianda docetis. Audite me his posse quibus possum veram obedientiam dare, quibus toto posse universam Ecclesiam Dei decernitis obedire. Unde quia credidi, propter hoc loquar; quia audivi, non tacebo; quia diligo, annuntiabo; nihil per contentionem et inanem gloriam in omni mea propositione insinuans, nihil in contradictionem B sanctæ veritatis instituens, nihil quod subvertat, sed quod aut inveniat, aut reseret veritatem intendens. <sup>1</sup> Quod si, quod abundans miseratio divinæ pietatis avertat, indiscretum errabundumque tractantis intentio illic casuali, vel imperito scribentis conatu deduxerit hebetantem, ubi aliter verum sanæ scientie lumen, verum docentium exemplum effulserit, gratus obedio, devotus assentior, citus occurro. Nihil profanum in confessione habens, nihil alienum a pietate, quæ Deus est, tenens, nihil quod unam et sacram fidem impugnet, in omni præcoridiorum abdito serens, nihil prorsus quod divinis

C de perfecta justificatione exponatur, eo sensu locutum fuisse dicemus, quo Apostolus (*Rom. iii*): *Justificati gratis per gratiam ipsius*. Et (*Tit. iii*): *Non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit*. Viden' ut secundum Apostolum *justificamur gratis, et non ex operibus?* Quid ergo? Nullumne opus nostrum, nulla fides, nullus spei actus, nulla delictorum pœnitentia ac de-testatio nostram justificationem præcedere debet? Minime. Quid ergo est, quod *gratis*, quod *sine operibus* ad justitiam pervenire dicimur? Audi concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 8: « *Gratis justificari a Deo dicimur, quia nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur.* » Eodem sensu interpretatus antea fuerat illa verba Pauli divus Thomas in expositione illius Epistole. « *Primo ostendit, id est, scribit Doctor Angelicus, quod hujusmodi justificatio est sine lege, id est, quod non est ex operibus legis. Cum dicit *justificari gratis*, id est sine merito præcedentium operum.* » *Isaiae lii: Gratia venundati estis, et sine argento redimemini.* In eudem sensu intelligenda sunt illa verba psalmi LV (*Vers. 8*): *Pro nihilo salvos facies illos;* id est, non proprio merito, sed Dei clementia, ut exponit sanctus Hieronymus (*Dialog. 2 contra Pelagianos, versus finem*). Multimus innumeris alia sanctorum Patrum testimonia, presertim divi Augustini in hanc sententiam; nec enim dissertationem scribere meditamus, sed tantum aliorum exemplis Hildefonsum nostrum ab invidia vindicare, quam apud imperitos rudesque hic loquendi modus creare illi potuit. Quibus omnibus lectores intelligent non levibus momentis adductos hanc nos lectionem retinuisse, quam nefas putavimus rejicere contra omnium Codicum mss. fidem.

#### LECTIONES.

*quo, vel imperitus scribentis conatus me deduxerit hebetantem, ubi aliter..... vere docentium exemplis effulserit, etc.*

rebus obviet, nihil quod sanctis sacramentis obsistat, **A** nihil quod sacris mysteriis aduersetur. Non ergo me prælatus contemnat, non mihi æqualis deroget, non mihi subditus insultet, non me quis de domo lacesset, non me de foro detractet, non religiosus susurret, non popularis immurmuret, non adolescentem senex abnuat, non coœvum juvenis aspernetur, non minorem natu ætas sera derideat, non doctus exprobret, non ignarus abjiciat, non potentior repellat, non humilior avertat, non discipulus molestet, non famulus convexet, non ætas calumniatur, non sexus causetur. Manet enim veritas in æternum. Vivit quod verum est. Non desinit quod a vero procedit. Falso non-decidit verum. Fallaciis non vincitur veritas. Falsis non commutantur quæ vera sunt. Et si fallaciarum umbris obtegatur veritas, revelabit quæ vera sunt abdita veritas. Quod enim falsum est non stabit, quod verum est non deficiet, quod extra veritatem est cassum erit, quod a veritate procul est inanescet, quia veritas Deus est, et quæ Dei sunt vera sunt, et quæ ex Deo sunt sola veritate subsistunt. Inde qui Dominum annuntiat, veritatem enarrat. Qui de Deo vera dicit, veritatis cognitionem pandit. Qui ea quæ vera sunt asserit, veritatis jura defendit. Qui veritatem amplectitur, Dominum diligit. Qui veritatem facit, Dei voluntatem adimpleret. Deus certe occulta novit, Deus absconsa cognoscit, Deus abdita penetrat, Deus perscrutatur occulta. Proinde novit qui depravat verum, scit qui immutat veritatem, intelligit qui veritatem minuit, in aperto sapit qui veritatem extinguit. Veniet prorsus, veniet, nec longe est. Veniet de proximo, veniet e vicino. Sed cum exarserit in brevi, cum venerit in maiestate, cum fuerit in circuitu ejus tempestas valida, cum ante eum precesserit ignis, tunc beati omnes qui illum veraciter diligunt, beati qui de illo vera dicunt, beati qui veritatem non spurnunt, beati qui faciunt in veritate justitiam, beati qui custodiunt in veritate judicium, et beati omnes qui confidunt in eum. Judex enim veniet, districtus occurrit, metuendus aderit, terribilis apparebit. Omnia ergo prospectant, omnia intendant, omnia considerent, me ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute, ex totis præcordiis, ex totis visceribus, ex eo quod sapio, ex eo quod enarro, ex eo quod intelligo, non aliud quam veritatem inquirere, non aliud quam veritatem diligere, non plus aliud quam divinam veritatem inquirere, non aliud quam Deum et quæ Dei sunt vendicare; solis adversariis Dei resistens, solis profanatoribus et profanationibus cunctis ob-

## VARIANTES

- <sup>1</sup> Vulgata Feu-ardentii, atque dominatrix.
- <sup>2</sup> Ita omnes Cod. mss. nostri; Feu. vera et digna habet hic et immediate.
- <sup>3</sup> Codex SS. Trinitatis habet quacumque sunt diligam.
- <sup>4</sup> Enim est deest in Tr.
- <sup>5</sup> Ita omnes Cod. nost. Feu., annuntiatione.
- <sup>6</sup> Et deest in Tr. et Am.
- <sup>7</sup> Neuter horum habet ab angelo.
- <sup>8</sup> Quæ sequuntur verba usque ad finem periodi

vius existens, solis contradicentibus veritati amore veritatis adversans. Hæc ago, ut cum vita ista (quæ tentatio est super terram) fatigaverit ægrum, veritas illa quæ Deus est, tegat salvandum, et in sæcula sæculorum possideat vivitrum. Amen.

## CAPUT PRIMUM.

Synonymorum torrente contra Jovimanum ostendit beatissimam Dei matrem in conceptu et partu virginem permansisse Dei dono, atque gratia singulari.

**B** O Domina mea, <sup>1</sup> dominatrix mea, dominans mihi, mater Domini mei, ancilla Filii tui, genitrix factoris mundi, te rogo, te oro, te queso, habeam spiritum Domini tui, habeam spiritum Filii tui, habeam spiritum Redemptoris mei, ut de te vera et digna sapiam, de te <sup>2</sup> vera et digna loquar, de te vera et digna <sup>3</sup> quæcumque dicenda sunt dicam. Tu <sup>4</sup> enim es electa a Deo, assumpta a Deo, advocata a Deo, proxima Deo, adhærens Deo, conjuncta Deo; visitata ab angelo (*Luc. 1*), salutata ab angelo, benedicta ab angelo, beatificata ab angelo, turbata in sermone, attonita in cogitatione, stupefacta in salutatione, admirata in dictorum <sup>5</sup> ennuntiatione. Invenisse te apud Deum gratiam audis, <sup>6</sup> et ne timeas juberis, fiducia roboraris, cognitione miraculorum instrueris, ad novitatem inauditæ gloriæ proveheris. De prole <sup>7</sup> ab angelo pudicitia admonetur, de nomine prolis virginitas certificatur, <sup>8</sup> et post fetum integra et pudica manes. Nasciturum ex te sanctum, <sup>9</sup> Dei Filium vocitandum tibi ab angelo evangelizatur, et quæ sit nascentis regis potentia, mirabiliter intimatur. Quomodo fiet quæris, de origine interrogas, <sup>10</sup> de ratione perscrutaris, de experientia requiris, de ordine sciscitaris. Audi inauditum oraculum, considera inusitatum opus, animadverte incognitum arcanum, attende invisum factum. Spiritus sanctus superveniet in te, et <sup>11</sup> Altissimi virtus obumbrabit tibi (*Luc. 1*). Tota invisibiliter Trinitas conceptionem operabitur in te. Sola persona Filii Dei <sup>12</sup> in corpore nascitura carnem assumet de te. Ideoque quod concipiatur <sup>13</sup> in te, quod nascetur ex te, quod prodiet ex te, quod generabitur ex te, quod parturietur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Erit <sup>14</sup> enim hic magnus, erit hic Deus virtutum, hic rex omnium sæculorum, hic factor omnium rerum. Ecce beatam tu inter mulieres, integra inter pueras, domina inter ancillas, regina inter sorores. Ecce enim ex hoc beatam te dicent omnes <sup>15</sup> generationes, beatam te neverunt <sup>16</sup> omnes coelestes virtutes, beatam prædicant omnes vates, beatam

## LECTIONES.

desiderantur similiter in utroque Cod.

<sup>9</sup> Uterque Codex: *Dei Filius vocitandus dicitur, et quæ sit nascentis potentia, etc.*

<sup>10</sup> Tr., de ratione originis.

<sup>11</sup> Feu., in corpore tuo, quod non habet Tr. nec Am.

<sup>12</sup> In te omn. nost. Feu., ex te

<sup>13</sup> Tr. et Am. non habent enim.

<sup>14</sup> Tr., gentes.

<sup>15</sup> Te et omnes non habent nostri Cod.

celebrant omnes nationes. Beata tu fidei meæ, beata tu animæ meæ, beata dilectioni<sup>1</sup> meæ, beata præconiis et prædicationibus meis. Prædicem te donec prædicanda es, diligam te donec diligenda es, laudem te donec laudabilis es, serviā tibi donec serviendum est gloriæ tuzæ.<sup>2</sup> Tu accipiens solum Deum, postrema Filio Deo. Tu generans simul Deum et hominem prima homine Filio. Cui ia suscipiendo tantum hospes Deus, cui ia concepiendo incola homosimul et Deus. In præterito munda Deo, in præsentí plena homine et Deo, in futurø generans hominem et Deum;<sup>3</sup> et fetu et virginitate lata, et prole et pudore gavisa, et filio et sponso fidelis. Ita servans filio fidem, ut ne ipse quidem carnis suæ noverit genitorem. Ita servans sponso fidem, ut ipse te sine viro noverit genitricem. Tanto gloriabunda in filio, quanto virorum omnium nescia tactu;<sup>4</sup> instructa quid nosse, edoceta quid crederes, certificata quid sperares, roborata quid sine amissione teneres.

<sup>5</sup> Auditu percipe, Joviniane, corde sapito fatue, præcordis cognosce stulte, sensu disce caduce. Nolo pudorem nostræ Virginis corruptum partu causeris; nolo integritatem generatione<sup>6</sup> discerpas; nolo virginitatem<sup>7</sup> exitu nascentis scindas. Nolo virginem genitricis officio prives; nolo genitrici virginalis gloriæ plenitudinem tollas. Si horum unum confundis, in toto confusus es. Si hæc concordantia nescis, a<sup>8</sup> concordia veritatis ipse privatus es. Si hæc discordantia causaris, semper discors justitiae inventiris. Si Virgini nostræ aut generationem, aut integritatem admis, grandi dedecore Deo injuriam facis. Negas enim valuisse incorruptam servare, quem fateris absque corruptione adire virginem potuisse. Negas Deum quod vellat facere quivisse, quem<sup>9</sup> contendis genitricem integrum invenisse, corruptioni deditam reliquisse. Ut ergo asseris, Omnipotens divinitas non profuit virginitati, sed obsuit; quia dum virgineum decus nascendo violavit, summam virginitatem<sup>10</sup> destruxit; ac per hoc ipsum astruis Virginem deturpassæ nascendo, quam decoraverat ipse crean-

do.<sup>11</sup> Hebetescat oro, hebetescat cor talia meditans, obmutescat os talia proloquens, adhæreat lingua talia promens, non aspiret sermo talia narrans. Ecce enim virgo ex Deo, virgo ex homine, virgo attestante angelo (*Matth. 1*), virgo judice sponso, virgo ante sponsum, virgo cum sponso; indubitate virgo, etiam dubitante sponso. Virgo ante filii adventum, virgo post filii generationem, virgo cum filii nativitate, virgo post filium natum. Verbo secunda, verbo repleta, verbo uberrima, verbo partu digna, humana quidem nativitate, humana lege, humano usu, humana conditione, humana veritate, illæsa, incorrupta, inviolata, intemerata, integerrima vere. Divino autem munere, divino favore, divina collatione, divina adinventione, divino dono, divino concessu; novo opere, nova efficacia, nova operatione, novo effectu, novo<sup>12</sup> patratu, cum conceptu virgo, per conceptum virgo, in conceptu virgo, post conceptum virgo; <sup>13</sup> per partum virgo, cum partu virgo, post partum virgo. Virgo cum nascitur, virgo cum nascente, virgo post filium natum. Conjux dicta et virgo, conjux assumpta et virgo, conjux credita et virgo, cum conjugè simul et prole perennis virgo. Ignota semper<sup>14</sup> coniugio, ignota amplexu, ignota tactu, ignota maritali collegio. Et tunc certe, tunc non dubie, tunc vere, tunc veraciter sancta virgo, beata virgo, gloriosa virgo, honesta virgo. Sed post generationem incarnati Verbi, post nativitatem Dei hominis facti, post generationem in Deo hominis assumpti, post nativitatem<sup>15</sup> Deo hominis uniti sanctior C et sanctissima virgo, beatior et beatissima virgo, glorirosior et gloriostissima virgo, nobilior et nobilissima virgo, honestior et honestissima virgo, augustior et augustissima virgo. Sed ne solus tuzæ vesaniæ vepribus hæreas, ne solus spinis tuzæ dementiae saceriaris, ne solus tuzæ recordiæ sentibus coarctaris, ne solus intelligentiæ tuzæ aculeis infigaris, ne solus defensionis tuzæ acumine perimiraris,<sup>16</sup> connectam parem, conjungam parilem, sociabo similem, innodabo coequalem, copulabo talem.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Hoc meæ ter repetitum restituimus ex omnibus Cod. nostris loco nostræ, quod Feu-ard. ex suo D num securi sumus.

honore parentis. Nos Cod. omn. nostrorum testimoniis secuti sumus.

<sup>2</sup> Demum instructa, ita Feu-ard.

<sup>3</sup> Hæc nost. Cod. lectio melior quam Feu-ard.: Audi tu, percipe tu. Et tu exclusimus auctoritate Tr.

<sup>4</sup> Ita Am. et Tr. Feu-ard., decepas.